
COMUNE DI ISCHIA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
UFFICIO TECNICO  

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

PUBBLICO INCANTO-BANDO DI GARA                                      
“COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA, ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL CAMPO DI CALCIO V. RISPOLI”. categoria  OS6 
(prevalente)  

IMPORTO A BASE D'ASTA € 315.305,40= oltre IVA AL 10% + ONERI DI  SICUREZZA DIRETTI NON 
SOGGETTI A RIBASSO pari a € 4.444,60=, ed euro 1.250,00= per ONERI DI  SICUREZZA INDIRETTI NON 

SOGGETTI A RIBASSO.     
 
 
 

 
 
STAZIONE APPALTANTE : AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ISCHIA 
PROVINCIA: DI NAPOLI   INDIRIZZO Via Iasolino n.1  
TELEFONO 081-3333245  TELEFAX 081-3333201  
SITO INTERNET: www.comuneischia.it E-MAIL ufftecnico.ischia@libero.it 
 

BANDO DI GARA PER PUBBLICO INCANTO 
 
1. LUOGO DI ESECUZIONE: Campo di Calcio “Vincenzo Rispoli”-via dello Stadio 
 
2. DESCRIZIONE DEI LAVORI : I lavori oggetto del presente appalto possono essere così sinteticamente schematizzati: 

• esecuzione di una lamatura ed asporto della parte superficiale dell’attuale terreno attraverso un scavo di sbancamento 
interessante mediamente i primi 6 cm. dello strato superficiale; 

• creazione della rete di drenaggio profondo 
• realizzazione della massicciata di sottofondo del manto erboso e la formazione dello strato di collegamento in calcestruzzo 

bituminoso drenante; 
• posa in opera di manto di erba sintetica di III generazione; 
• realizzazione della rete di drenaggio delle acque superficiali; 
• costruzione dell’impianto di irrigazione. 

 
 
3. IMPORTO DEI LAVORI: 
 Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza): € 321.000,00 (euro trecentoventunomila/00) oltre IVA così 

suddivisi: 
Importo Lavori soggetto a ribasso unico sull’ elenco prezzi unitari: € 315.305,40 (euro trecentoquindicimilatrecentocinque/40) 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta:  € 5.694,60 (euro cinquemilaseicentonovantaquattro/60) 

 Categoria prevalente OS 6 
 
4. ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: ex art 31 L.109/94 e 

s.m.i.:   € 5.694,60 (euro cinquemilaseicentonovantaquattro/60) 
 
 
5. LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO : 
 Lavorazione OS6  Categoria I Importo € 197.175,07 PREVALENTE. 
 Ai sensi della L. 55/1990, art. 18, comma 3, nonché del D.P.R. 34/2000, art. 30, comma 1, lett. b), si specifica che la categoria 

prevalente richiesta è la OS 6 per un importo di € 197.175,07. 
 La classifica di qualificazione richiesta in ordine alla categoria prevalente è la seguente: I, fino a € 258.228 
 L’indicata categoria prevalente è subappaltabile nei limiti del 30% del suo importo. 

Lavorazione OG3 Categoria I Importo €  102.675,28 SCORPORABILE E SUBAPPALTABILE 
 
 

 



6. MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 
 a misura ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 19, comma 4, e 21, comma 1, lettera a), della legge 

109/94 e successive modificazioni. 
 
7. TERMINE DI ESECUZIONE, PENALE PER IL RITARDO: Il tempo utile per realizzare e ultimare i lavori è fissato in 105 

(centocinque) giorni naturali, successivi e continui decorrenti dalla consegna dei lavori. Per ogni giorno di ritardo è stabilita una 
penale giornaliera pari all’uno per mille dell’ importo contrattuale e comunque non superiore complessivamente al 10% 
dell’importo totale dell’ appalto. 

 
8. DOCUMENTAZIONE  E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: 
 Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle 

modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto, nonché gli elaborati grafici, relazione tecnica, il computo metrico, elenco prezzi unitari,il piano di 
sicurezza, il capitolato speciale di appalto, sono a disposizione dei concorrenti presso la sede della stazione appaltante nei giorni 
pari e nelle ore 9,00-12,00. Il disciplinare di gara è, altresì, disponibile sul sito Internet www.comuneischia.it. Copia degli 
elaborati progettuali può essere acquistata presso l’ Eliografia PALUMBO ubicata in  Ischia Porto Piazza Trieste e Trento nei 
giorni feriali. Si avverte che farà comunque fede la documentazione depositata presso la sede della Stazione Appaltante, restando 
a carico del concorrente l’onere della relativa collazione.  

 
9. TERMINE E MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE  DELLE OFFERTE: gli interessati dovranno far pervenire presso 

l’Ufficio Protocollo del Comune di Ischia, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito 
autorizzata, entro le ore 12.00 del giorno12 agosto 2005 un plico sigillato e controfirmato, anche con sigla, sui lembi di chiusura, 
al seguente indirizzo: Comune di Ischia - Ufficio Lavori Pubblici -via Iasolino n.1 – 80077 Ischia (NA). 

 E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano del plico- nell’orario di apertura al pubblico (giorni feriali, sabato escluso 
dalle ore 10,00 alle ore 12,30) – all’ ufficio protocollo della stazione appaltante, che ne rilascerà apposita ricevuta. 

 In caso di inoltro dei plichi a mezzo servizio postale, si precisa che la corrispondenza indirizzata al Comune viene ritirata dal  
personale comunale preposto tutti i giorni feriali escluso sabato presso l’Ufficio Postale di Ischia Porto sito in Via Alfredo De 
Luca, una volta al giorno e più precisamente alle ore 10,00. 

 Si precisa che ai fini dell’accettazione dei plichi di cui sopra non farà fede il timbro postale di spedizione e pertanto tutti i plichi 
pervenuti oltre il giorno e la data sopraindicata non saranno ammessi alla presente gara.  

 
10. INDIRIZZO PER LA TRASMISSIONE DELLE OFFERTE: Comune di Ischia -Ufficio Lavori Pubblici -via Iasolino n.1 

–80077 Ischia (NA). 
 
11. SVOLGIMENTO DELLA GARA: prima seduta pubblica il giorno 5 settembre 2005 alle ore 10,00 presso .la sede Comunale;   

La data di un’eventuale seconda seduta pubblica  sarà affissa all’ Albo Pretorio con cinque giorni di anticipo sulla data della 
seduta; 

 
12. DISCIPLINA DEL SUBBAPPALTO: La ditta concorrente potrà subappaltare nei limiti del 30% in conformità a quanto 

previsto dall’ art.34 L.109/94 s.m.i nonché a quanto previsto all’ art.3, comma 2 lett. C) ed all’art.30 del DPR 34/2000. Ai sensi 
dell’art.34 della citata Legge, i concorrenti all’atto dell’ offerta devono indicare i lavori o le parti di opere che intendono 
subappaltare o concedere in cottimo.Si precisa che ove in offerta non venga adempiuto a quanto sopra richiesto, la ditta 
aggiudicataria non potrà subappaltare. 

 
13. CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata: 
 a) da una cauzione provvisoria, pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto costituita alternativamente: 
  • da fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco 

speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, avente validità per almeno 180 giorni dalla 
data di presentazione dell’offerta; 

b) dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un intermediario finanziario 
iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, contenente l’impegno a 
rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fideiussione o polizza relativa alla 
cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante valida fino al collaudo dei lavori; 

 
 
14. INVARIABILITA’ DEI PREZZI: Trova attuazione quanto previsto dal comma 3 dell’art. 26 (Disciplina economica dell’ 

esecuzione dei lavori pubblici) della legge 11 febbraio 1994, n109, e , per quanto attuabili , le modifiche ad esso apportato dall’ 
art.1 della legge 30 dicembre 2004, n.311. 

 
15. FINANZIAMENTO: i lavori sono finanziati con mutuo - la cui procedura di assunzione è ancora in corso di perfezionamento- 

con la Cassa DDPP, mutuo assistito da contributo regionale - già assegnato - ex art.2 lett.c) legge regionale n.42/79. 
Ai sensi dell’ art.13 del D.L. 28 febbraio 1938,n. 55, come convertito nella L. 26 aprile 1983, n. 131, il calcolo del tempo 
contrattuale per la decorrenza degli interessi di ritardato pagamento non tiene conto dei giorni intercorrenti tra la spedizione della 
domanda di somministrazione del mutuo stesso e la ricezione del relativo mandato di pagamento presso la competente sezione di 
tesoreria comunale. 



Si precisa che l’ aggiudicazione definitiva avverrà a mezzo di apposita determinazione dirigenziale, che sarà in ogni caso 
subordinata alla concessione definitiva del mutuo da parte dei competenti organi della Cassa DDPP, e che comunque l’ 
Amministrazione Comunale si riserva ampia facoltà di sospendere, revocare o annullare la gara in qualsiasi fase di 
svolgimento della stessa, anche di non procedere all’ assegnazione della gara, senza che per questo le società partecipanti 
possono avanzare alcuna pretesa, accampare diritti, pretendere risarcimenti e rimborsi di spesa od altro. 
In attesa della concessione definitiva del mutuo di cui sopra la Stazione Appaltante procederà all’ apertura delle buste A 
di ogni concorrente esperendo la verifica dei requisiti dei partecipanti. 
Successivamente sarà dato corso agli adempimenti previsti dal protocollo di legalità sottoscritto tra Comune di Ischia e 
Prefettura di Napoli.  
Per ultimo, e solo dopo la formale concessione del mutuo da parte della Cassa DDPP. si procederà all’apertura delle buste 
contenenti le offerte in ribasso dei partecipanti. 
La data di apertura delle offerte economiche sarà formalmente e preventivamente comunicata a tutti i partecipanti alla 
gara mediante raccomandata a mezzo fax pertanto le ditte partecipanti dovranno indicare espressamente il numero di fax 
dove desiderano ricevere la citata comunicazione. In mancanza delle citate indicazioni, la Stazione Appaltante 
comunicherà la data di apertura delle buste economiche al fax eventualmente rinvenuto sulla carta intestata delle ditte, o, 
in assenza di tale informazione, mediante raccomandata A/R, mallevandosi sin d’ora per eventuali ritardi imputabili alle 
Poste Italiane. 
 

16. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
i  concorrenti di cui all’art. 10, comma 1, della legge 109/94 e successive modificazioni, costituite da imprese singole di cui alle 
lettere a), b) e c), o da imprese riunite o consorziate di cui alle lettera d), e) ed e-bis), ai sensi degli articoli 93, 94, 95, 96 e 97 del 
D.P.R. n. 554/1999, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 13, comma 5 della legge 109/94 
e successive modificazioni, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui 
all’articolo 3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000; 
 

17. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE:i 
concorrenti devono possedere 

 (caso di concorrente stabilito in Italia) 
 i concorrenti all’atto dell’offerta devono possedere attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 

34/2000 regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche 
adeguate ai lavori da assumere ossia OS6 Classifica I. Al fine di garantire una qualitativa esecuzione dei lavori di cui trattasi 
ed attesa la genericità della categoria OS6, le  ditte partecipanti dovranno dimostrare di avere eseguito  nell’ ultimo triennio 
almeno n.1 campo in erba sintetica per gioco del calcio a 11 giocatori, omologato dalla Lega Nazionale Dilettanti o, nel caso 
in cui sia stato eseguito per Amministrazioni o Enti Pubblici, fa fede il certificato di regolare esecuzione  o collaudo. Le 
omologazioni e/o collaudi e/o certificati di cui sopra dovranno essere prodotti in copia conforme dai partecipanti. 

  
 (caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea) 

  in luogo dell’ attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) i concorrenti di altri stati esteri aderenti 
all’UE,devono possedere i requisiti previsti dal D.P.R. 34/2000 accertati, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del 
suddetto D.P.R. 34/2000, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi; la 
cifra d’affari in lavori di cui all’articolo 18, comma 2, lettera b), del suddetto D.P.R. 34/2000, conseguita nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, deve essere non inferiore a tre volte l’importo 
complessivo dei lavori a base di gara;; 

 
18. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: l’offerta è valida per 180 (centottanta)giorni dalla data di presentazione; 

 
19. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

  massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 4 del presente bando mediante procedura del “taglio delle ali” 

 
20. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante; 

 
21. ALTRE INFORMAZIONI: 
a) non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 75 del D.P.R. n. 554/99 e 

successive modificazioni e di cui alla legge 68/99, nonché coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 1-bis comma 
14 della legge 383/2001 o per i quali si applichino altre cause di esclusione previste dall’ordinamento; 

 b) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste dall’articolo 21, comma 
1-bis, della legge 109/94 e successive modificazioni; nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non si procede ad 
esclusione automatica ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute 
anormalmente basse; 

 c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;  
 d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
 e) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 30, comma 2, della legge 

109/94 e successive modificazioni; 



 f) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 11-quater, della legge 109/94 e successive modificazioni; 
 g) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione 

giurata; 
 h) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora espressi in altra valuta, 

dovranno essere convertiti in euro; 
 i) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal Capo VI del capitolo speciale d’appalto; 
 l) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 10, comma 1-ter, della legge 109/94 e 

successive modificazioni; 
 m) è esclusa la competenza arbitrale; 
 n)  i concorrenti possono essere costituiti anche in forma di associazione mista; 
 o) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettere d), e) ed e-bis), della legge 109/94 e successive 

modificazioni, i requisiti di cui al punto 16 del presente bando devono essere posseduti, nella misura di cui all’articolo 95, 
comma 2, del D.P.R. 554/1999 qualora associazioni di tipo orizzontale, e, nella misura di cui all’articolo 95, comma 3, del 
medesimo D.P.R. qualora associazioni di tipo verticale; 

 p) - Il corrispettivo della gara sarà regolato a misura. La contabilità dei lavori sarà effettuata, ai sensi del titolo XI del D.P.R. 
554/1999, sulla base dei prezzi unitari contrattuali, così determinati: a ciascuna voce “Prezzo unitario della lavorazione”  
indicata nell’Elenco Prezzi Unitari di progetto verrà applicato il ribasso unico offerto in sede di gara; all’importo così definito 
verrà sommato il corrispondente “Prezzo unitario della sicurezza relativo alla lavorazione”, non soggetto a ribasso, che 
rappresenta la quota degli oneri di sicurezza intrinseca a ciascuna lavorazione. Pertanto, l’importo dello stato di avanzamento, 
con le precisazioni di cui sopra, tiene già conto, dell’incidenza delle misure di sicurezza intrinseche a ciascuna lavorazione. 
Per la liquidazione, invece, degli importi relativi agli oneri di sicurezza indiretti, si procederà in proporzione all’importo dello 
stato di avanzamento.  

 q) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 10 della legge 675/96, esclusivamente nell’ambito della presente gara; 
r) responsabile del procedimento: Arc. Arcamone Silvano via Iasolino  tel. 081 3333111 
s) La ditta esecutrice, a sua cura e spesa, dovrà fornire la certificazione dei requisiti tecnici e prestazionale dell’erba artificiale, 

testati in laboratorio e/o autocertificati. Dovrà inoltre provvedere, a sua cura e spese,  all’ottenimento dell’omologazione, da 
parte della Lega Nazionale Dilettanti,  del complesso manto erboso, intasamento e sottofondo per l’accertamento dei 
requisiti prestazionali, da testare in campo, secondo il regolamento della suddetta Lega del 15/01/2002, con particolare 
riferimento a quanto indicato ai punti 1.1), 1.2), 1.3), 2), nonché delle tabelle “A” e “B”. Restano altresì a suo carico gli 
eventuali oneri aggiuntivi richiesti dalla stessa Lega nel caso in cui si rendesse necessaria l’esecuzione di prove 
supplementari rispetto a quelle standard per carenze esecutive. In ogni caso non si procederà al pagamento della rata di saldo 
fino all’esito positivo del collaudo da parte della LND. 

 
 
 22. OSSERVANZA DEL PROTOCOLLO DI LEGALITA’ SOTTOSCRITTO DAL SINDACO DI ISCHIA E DAL 

PREFETTO DI NAPOLI. 
 La Ditta partecipante dovrà osservare, PENA L’ ESCLUSIONE, le seguenti clausole: 
 CLAUSOLA N.1 :” La sottoscritta impresa offerente dichiara di non trovarsi in situazioni di controllo o i collegamento 

(formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordata e che non si accorderà con altre partecipanti alle 
gare”; 

 CLAUSOLA N.2: “La sottoscritta offerente si impegna a denunciare alla Magistratura o agli Organi di Polizia ed in ogni 
caso all’ Amministrazione aggiudicatrice ogni illecita richiesta di danaro, prestazione o altra utilità ad essa formulata prima 
della gara o nel corso dell’ esecuzione dei lavori, anche attraverso suoi agenti, rappresentanti o dipendenti e comunque ogni 
illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione dei lavori”; 

 CLAUSOLA n. 3: “La sottoscritta impresa offerente allega alla presente un’apposita dichiarazione con l’indicazione delle 
imprese subappaltatrici, titolari di noli nonché titolari di contratti derivati e subcontratti, comunque denominati, nonché i 
relativi metodi di affidamento “e dichiara che i beneficiari di tali affidamenti non sono in alcun modo collegati direttamente 
o indirettamente alle imprese partecipanti alla gara – in forma singola o associata – ed è consapevole che, in caso contrario 
tali subappalti o subaffidamenti non saranno consentiti”; 

 CLAUSOLA N.4 : “La sottoscritta impresa offerente si impegna a denunciare immediatamente alle forze di Polizia, 
dandone comunicazione alla stazione appaltante ogni tentativo di estorsione, intimidazione,o condizionamento di natura 
criminale in qualsiasi forma esso si manifesti nei confronti dell’ imprenditore, degli eventuali componenti la compagine 
sociale o dei loro familiari ( richiesta tangenti,pressioni per indirizzare l’ assunzione di personale o l’ affidamento di 
lavorazioni forniture, servizi o simili a determinate imprese-danneggiamenti -furti di beni personali o in cantiere ecc.), 
come da modello di dichiarazione allegato, che forma parte integrante del presente bando” 

 Le clausole di cui ai precedenti 1) – 2) – 3) – 4) formeranno parte integrante del contratto con la ditta aggiudicataria.  
 La ditta aggiudicataria che si renderà responsabile dell’inosservanza di una delle predette clausole sarà considerata di non 

gradimento per questa Amministrazione che, pertanto, procederà alla rescissione del contratto di appalto. 
 La ditta aggiudicataria dovrà comunicare ogni eventuale variazione intervenute negli organi societari, ivi comprese quelle 

relative agli eventuali subappaltatori o fornitori di cui alla richiamata clausola n. 3) 
 La ditta aggiudicataria dovrà consegnare a quest’amministrazione copie dei modelli D.M. 10 ed F24, nonché copia dei 

modelli 770 relativi agli ultimi tre anni, nonché informazioni sul numero di lavoratori da occupare, le loro qualifiche e il 
criterio di assunzione; sarà cura di quest’amministrazione inviare la suddetta documentazione all’U.T.G. di Napoli. 

 Al fine di rendere più agevole la preparazione della documentazione relativa alla suddetta dichiarazione relativa al 
Protocollo di Legalità, è stato predisposto l’allegato modello H) con il quale le ditte partecipanti possono rendere le 
dichiarazioni richieste. 



 Si avvisa inoltre che copia del Protocollo di Legalità, sottoscritto tra il Prefetto di Napoli ed il Comune di Ischia, può essere 
visionata nei giorni pari dalle ore 10,00 alle ore 12,00 presso l’Ufficio LL.PP. della 2^ Area del Settore Tecnico. 

 
 
  
 
.......................... lì................ 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Arch. Silvano ARCAMONE  
 
 
 
 
 
 
 
 


